关于2023年示范区决算草案的说明

2023年预算执行情况清理期增加了一些收入、按会计制度调整了一些支出。现将有关情况报告如下：
一、一般公共预算收支
(一)一般公共预算收入情况
2023年，我区地方一般公共预算收入累计完成35655万元，为年初预算的103.5%，与上年同比增长15.9%。收入增幅位居四功能区第一，全市第二。其中税收收入累计完成22805万元，为年初预算的83.9%，与上年同比下降3.4%，税收占一般公共预算收入的比重为78%，收入质量位居四功能区第二，全市第二。非税收入累计完成12850万元，为年初预算数的176.8%，同比增长79.8%。其中：
1、主体税种（包括增值税、企业所得税、个人所得税和城市维护建设税）完成10764万元，为预算的79.9%，下降6.1%，占税收收入的47.2%，占一般公共预算收入的30.2%。其中增值税完成8418万元，为预算的83.5%，下降0.2%,主要是由于受房地产经济发展处于“瓶颈”期影响，我区的主要支柱收入尤为明显。增值税纳税企业中津冶房地产开发有限公司同比减收670万元、丰融置业有限公司同比减收248万元、中国建筑第七工程局有限公司同比减收241万元、瑞思置业有限公司同比减收189万元、宛胜置业有限公司同比减收154万元、金耀恒都置业有限公司同比减收134万元，河南天工建设集团有限公司城乡一体化示范区分公司同比减收121万元；企业所得税完成1069万元，为预算的54.9%，下降33.4%，同样是受房地产开发经济效益下降影响,如津冶房地产开发有限公司同比减收45万元，南阳市泰基混凝土有限公司同比减收41万元，南阳丰融置业有限公司同比减收34万元，南阳卓筑置业有限公司同比减收33万元，南阳金启盛世房地产开发有限公司同比减收29万元，；个人所得税完成288万元，为预算的111.6%，下降6.5%，主要是南阳市福利彩票发行中心、河南省体育彩票管理中心南阳分中心划转为市级管户减收影响所致；城市维护建设税完成930万元，为预算的87.8%，下降0.9%。
2、其他地方小税种（除主体税种之外的其他税种）完成12041万元，为预算的87.5%，下降0.9%，占税收收入的52.8%，占一般公共预算收入的33.8%。其中房产税完成663万元，为预算的175.4%，增长102.1%；印花税完成552万元，为预算的131.4%，下降6.6%；城镇土地使用税完成1560万元，为预算的86.8%，下降0.4%；土地增值税完成4787万元，为预算的80.3%，下降7.7%；耕地税完成4470万元，为预算的86.8%，下降0.2%。
（二）一般公共预算支出情况
2023年，财政支出平稳增长，重点民生支出保障到位。在区级刚性收支矛盾异常突出的情况下，财政部门突出重点、有保有压，将有限财力优先用于义务教育、医疗卫生、社会保障、精准脱贫等重点支出，确保工资按时发放，确保基层政权正常运转，确保惠农民生支出落实到位。全区地方一般公共预算支出累计完成64375万元，为调整预算数的70.4%，下降25.6%。从重点支出看：一般公共服务支出9163万元，为调整预算数的74.9%，下降74.9%；教育支出26330万元，为调整预算数的63.1%，下降15.5%；社会保障和就业支出8241万元，为调整预算数的76.3%，下降3.2%；卫生健康支出5997万元，为调整预算数的88.6%，增长12.2%;节能环保支出1212万元，为调整预算数的60.3%；城乡社区事务支出1945万元，为调整预算数的62.7%，下降41.9%；农林水事务支出6750万元，为调整预算数的100%，增长12.7%；自然资源支出380万元，为调整预算数的81.5%，下降16.5%；住房保障支出2469万元，为调整预算数的44.1%，下降83.3%；灾害防治及应急管理支出291万元，为调整预算数的100%，增长227%；其他支出1424万元，为调整预算的100%，增长4.2%。
（三）政府性基金预算收出完成情况
[bookmark: _GoBack]2023年，全区政府性基金预算收入完成15200万元，均为城市基础设施配套费收入，为年初预算的760%，增长1420%。支出完成54856万元，为调整预算数的48.8%，下降51.6%。其中国有土地使用权出让支出41275万元，为调整预算数的75.1%，下降53.5%；城市基础设施配套费支出7776万元，为调整预算数的55%，增长23.2%；彩票公益金安排的支出335万元，为调整预算数的89.3%，增长62.6%。